rent non ordinant se in finem, sed ordinantur a superiori agente, quasi ab alio acta in finem, non autem a seipsis (*a*). Potuit igitur in voluntate substantiæ separatæ esse peccatum ex hoc quod proprium bonum et perfectionem in ultimum finem non ordinavit, sed inhæsit proprio bono ut fini; et, quia ex fine necesse est ut regulæ actionis sumantur, necesse est ut ex seipsa, in qua finem constituit, alia regulariter disponeret, et ut ejus voluntas ab alio superiori non regularetur; hoc autem soli Deo debetur. Et secundum hoc intelligendum est quod appetit Dei æqualitatem; non quidem ut bonum suum esset divino bono æquale; hoc enim in intellectu ejus cadere non poterat (*b*), et, hoc appetendo, appeteret se non esse,

<sup>1</sup> A, B, C, D, E, F: « Consideratur. »

(*a*) « In homine secundum statum lapsum numquam videtur esse malitia in voluntate nisi precedat error in ratione; unde secundum Philosophum omnis malus est ignorans, et hoc ex eo quod scit in universali, et ignorat in particulari. Vel scit habitu, et ignorat actu. Vel scit actu, ignorat autem in pertractando, propter passiones quæ ligant rectam rationem, sicut ebrietas. Sic autem in angelis non potuit esse peccatum, quia in eis non sunt passiones, nec scire in universali vel in habitu, nec discursus, nec ligatur in eis intellectus. Diabolus etiam non peccavit appetendo malum ex quo sequitur corruptio speciei, nec appetivit aliquid sibi non conveniens ex quo sequeretur corruptio modi, quia appetivit quod habuisset si stetisset; sed peccavit appetendo id alio modo quam debuit, ut scilicet haberet beatitudinem ex naturalibus suis tantum, et sic peccavit non ex corruptione speciei vel modi, sed ordinis. Licet enim angelus non habeat passiones nec intelligat cum discursu, tamen non intelligit omnia simul, et ita licet suum peccatum non careat modo et specie, tamen caret ordine, quia cum non intellexit omnia simul, cogitavit quædam, scilicet excellentiam naturalium et beatitudinem, amittens cognitionem, quod ex naturalibus sibi non competit beatitudo. Ideo appetivit inordinate, quod ex naturalibus haberet. Non ergo ex errore rationis peccavit voluntas, sed ex omissione cognitionis. Et hoc adscribendum est voluntati, quæ voluit quod ratio cogitaverit tantum unum, et omitteret cogitare aliud, quod videtur contingisse ex intenso appetitu illius boni, quod in tantum appetitur ut non videretur curare quo ordine esset ad illud perveniendum. Et infecta fuit voluntas inordinate appetendo, saltem casualiter antequam erraret intellectus in judicando, imo et inordinatus appetitus obtenebrat intellectum. Sed adhuc videtur difficultas remanere, quia sicut ad hoc quod aliquis inclinatur in aliquo per voluntatem, oportet quod apprehendat id sub ratione boni, ita ad hoc quod appetat illud secundum aliquem ordinem, oportet quod apprehendat illum ordinem tanquam bonum et sibi possibilem. Nec videtur sufficere ad peccandum non apprehendere ordinem debitum sive inclinari in aliud non secundum ordinem debitum, nisi

apprehendatur ordo indebitus sub ratione debiti, et secundum illud voluntas in objectum inclinaretur. Aut ergo angelus apprehendit beatitudinem sibi debitam et possibilem ex naturalibus, et sic error in ratione præcessit, aut non, et sic secundum ordinem talem appetere non potuit. Forte posset dici quod in principio cum apprehendit sua naturalia, et beatitudinem ad quam si non peccasset pervenisset, ita avide inclinabatur in illam, quod neglexit se convertere ad Deum per cuius adiutorium debebat illam obtinere, et tantum crevit elatione illa affectio quod potuit intellectum excecere, ita quod simul duratione fuerunt inordinatio in appetendo, et error in judicando sive cognoscendo; ita quod affectio et elatio nimia quam habuit prius angelus ex consideratione præminentie naturalium suorum super naturalia aliorum, fuit peccatum voluntatis quo meruit excecari in ratione; sed cum angeli naturaliter possint cognoscere ad quantum perfectionem se extendunt, et possibile sunt naturalia eorum ex se ipsis, videtur quod non erent nec erraverint in cognitione. Et verum est quod quantum ad naturalia in superioribus non est error, sed quantum ad ea quæ excedunt naturam, ut in appetendo beatitudinem supernaturalem. Et etiam in modo appetendi et cognoscendi potest esse error. Si etiam dicatur quod non habuerunt supernaturalem cognitionem de supernaturali bono, circa cuius appetitum et modum appetendi errare potuerint, sed tantum habuerunt cognitionem naturalem, circa quam non potuit eis primo error accidere, tamen potuerunt peccare ex nimia affectione ad bona naturalia sua, quæ viderent aliorum naturalibus præminere, et qua affectione oriebatur fastus et elatio excecans etiam iudicium rationis. »

(*b*) « Cum enim cognoverit se esse creaturam factam, sive creatam a Deo. Nihil autem factum a Deo potest ei æquari, ideo directe, æqualitatem Dei non potuit appetere, sed indirecte appetivit, quia appetivit id quo habito esset Deus: cum enim beatitudo consistat in aperta Dei visione, in cognitorum similitudine, in voluntatis ad malum inflexibilitate, appetendo beatitudinem ex naturalibus appetivit esse Deus. Objectum enim naturaliter proportionatum intellectui est quidditas creata; et ideo intellectus qui ex suis naturalibus

ca-

ve.

quum distinctio specierum secundum diversos gradus rerum proveniat, ut ex supradictis (l. II, c. xxxix et xl) apparet. Velle autem alios regulare et voluntatem suam a superiori non regulari est velle præesse et quodammodo non subjici (a), quod est peccatum superbæ; unde convenienter dicitur quod primum peccatum dæmonis fuit superbia<sup>1</sup>. Sed, quia ex uno errore circa principium varius et multiplex error consequitur, ideo ex prima ordinatione voluntatis quæ fuit in dæmone consecutum<sup>2</sup> est multiplex peccatum in voluntate ipsius, et odii<sup>3</sup> ipsius ad Deum ut resistantem suæ superbæ et punientem justissime suam culpam, et invidiæ ad hominem, et multa alia hujusmodi.